
令和７年７月吉日  

各教育事務所長 様 

各市町村教育委員会教育長 様 

各小・中・義務教育・高等学校長 様 

各支援学校長 様 

福島県喜多方市立第一小学校長 五十嵐 博也 

 

第４４回研究公開のご案内（第一次案内） 
 

盛夏の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて，本校では，「光るまなざし 支え合う子」を研究主題に，子どもたちが学び合いを通して主体

的に授業をつくり上げる実践を重ねております。今年度は，一昨年度から続く三年次としまして，

副主題「たのしくて，力がつく学び合いの授業づくり」を掲げ，実践を重ねております。ここに，以

下のとおり実践の一端を公開し，研究の一層の充実と授業改善を図って参りたいと存じます。 

つきましては，皆様のご参会をいただき，忌憚のないご批正を賜りたくご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

日 時 令和７年 11月 1４日(金) ８:３５～１５:３０(予定) 
 

会 場 喜多方市立第一小学校（〒966-0806 福島県喜多方市字水上 6868番地） 
 

参加費 1,000円（※要項代として，予定） 
 

その他 
   ○詳細につきましては，二次案内（9月送付予定）をご覧ください。二次案内では、日程の詳

細をお知らせするほか,参加申込み方法,弁当の注文についてもご案内いたします。 

 
 

【お問い合わせ先】喜多方市立第一小学校（担当；平野 美喜子） 

〒９６６－０８０６ 福島県喜多方市字水上 6868番地 

℡ 0241-22-2103  FAX 0241-23-1673  ✉kitakata1-e@fcs.ed.jp   本校 HP      メール 

「たのしくて，力がつく学び合い」を体現するため, 

①子どもの問いから始まる文脈性のある授業づくり 

②学び合いの効果を「力」にかえる授業づくり 

を視点としながら研究を深めていきます。 

国語，算数，特別支援・通級指導の

３部会に分け，授業を公開するととも

に,事後研究会において授業づくりに

ついて深めていきます。 

研究主題    「光るまなざし 支え合う子」を目指して 

 〜たのしくて，力がつく学び合いの授業〜 

 


